
Problematika napájení sestavy řídicího systému
PROMOS line 2 zdrojem UNZ-25 - funkční zkouška

Funkč ní zkouš ka zdro je UNZ-25 na pá je ní se sta vy ří di cí ho sys té mu PROMOS line 2 byla pro ve de na v ná sle du jí -
cí konfiguraci:

• zdroj UNZ-24 výrobce ELKO EP s.r.o., označení zdroje (výrobní číslo?) 5541073280111, po cca
3letech trvalého provozu;

• zátěž zdroje tvoří sestava řídicího systému CCPU-02, CAIO-11 + CKDM-11;
• pro měření proudu byl do přívodu napájení systému zařazen snímací odpor 0,5 Ω.

Zapnutí sestavy se zdrojemUNZ-25 ve stavu, jak byl dodán

Při za pnu tí zdro je do chá zí k vý raz né mu roz kmi tá ní sta bi li zá to ru, celý pře cho do vý děj trvá 160 ms (!). Roz kmi tá -
ní zdro je má za ná sle dek ne správ ný ná běh na pá je cí ho na pě tí pro ce so ru (5V) a sig ná lu RESET. Si tu a ci
zachycují následující průběhy:

Se sta va po za pnu tí není schop na funk ce, pro tože po ukon če ní sig ná lu RESET je na pá je cí na pě tí stá le ne sta bil -
ní a ob vo dy tak ne ma jí za ru če ny vý cho zí stav. Kmi tá ní se na víc pře ná ší i do na pá je cí ho na pě tí, kte ré po kle sá vá
až na 2 V.  Funk ce ob vo dů tedy nemůže být v žádném případě za ru če na, zdroj je v tom to sta vu pro na pá je ní
sys té mu ne použitel ný.

Úpra va zdro je

Aby sta bi li zá tor nekmi tal, musí být na vstu pu i vý stu pu blo ko ván ka pa ci tou. Za tím co na vstu pu sta bi li zá to ru je
kro mě elek t ro ly tic ké ho kon den zá to ru C1 osa zen také ke ra mic ký C2, na vý stu pu je v pů vod ním za po je ní pou ze 
elek t ro ly tic ký kon den zá tor C3 10µF. Jeho skuteč ná ka pa ci ta byla na mě ře na 1,5µF, pa tr ně v dů sled ku stár nu tí
při zvý še ném te pel ném na má há ní od od chla di če sta bi li zá to ru. Kon den zá tor byl na hra zen no vým a pa ra lel ně k 
němu (pří mo na vý vo dy sta bi li zá to ru) byl za po jen ke ra mic ký kon den zá tor C4 100nF, kte rý má men ší im pe dan -
ci na vyš ších kmi točtech a má del ší život nost. Ná běh zdro je v tom to pří pa dě za chy cu jí ná sle du jí cí ob ráz ky:

- 1 -

Ná běh vý stup ní ho na pě tí zdro je (žlutá) a na pá je cí ho
prou du sys té mu (mod rá). Roz kmi tá ní sta bi li zá to ru
za čí ná ihned po za pnu tí. Doba ná bě hu je ne ú měr ně
dlou há, pro tože střed ní hodnota proudu je malá.

Vnitř ní na pá je cí na pě tí 5V pro ce so ru cen t rál ní jed -
not ky (žlutá) a sig nál /RESET (mod rá). Kmi tá ní na pá -
je cí ho zdro je se pře ná ší i do vnitř ních ob vo dů
pro ce so ro vé ho mo du lu. Os ci la ce po kra ču jí i po
ukončení signálu RESET.

L

N
230V~

+

–

7824

C1
2G2

C2
100n

C3
10M

C4
100n

přidaný kondenzátor

Funkč ní sché ma zdro je UNZ-25. Pů vod ní za po je ní bylo do pl ně no kon den zá to rem C4.



Z mě ře ní vy plý vá, že na roz běh zdro je ka pa ci ta fil trač ní ho kon den zá to ru nemá zá sad ní vliv. V dů sled ku snižno -
vá ní kap ci ty se bude mír ně pro dlužovat doba ná bě hu a bu dou se pro hlu bo vat "hrby" způ so be né ne do ko na lou
fil tra cí. To však ne způ so bí ne správ nou funk ci na pá je né ho sys té mu. Snižová ní ka pa ci ty blo ko va cí ho kon den zá -
to ru C3 však způ so bu je ne sta bi li tu za po je ní a vzni ku os ci la cí při ná bě hu. V ta ko vém pří pa dě bude na pá je ný
sys tém ne sta bil ní, pří pad ně zce la ne funkč ní. Je ne zbyt né pů vod ní za po je ní zdro je do pl nit o ke ra mic ký blo ko va -
cí kon den zá tor C4.

Ově ře ní rezervy stabilizace a vý ko nu

Na zdro ji byl zpět ně osa zen pů vod ní fil trač ní kon den zá tor C2. Byla pro ve de na mě ře ní ve třech režimech s růz -
ným zatěžova cím prou dem: 220 mA, 560 mA a 1A. V každém režimu bylo kon t ro lo vá no na pě tí před sta bi li zá to -
rem (na kon den zá to ru C2), vý stup ní na pě tí zdro je, prů běh zatěžova cí ho prou du a po vr cho vá tep lo ta chla di če
sta bi li zá to ru. Každý režim byl kon t ro lo ván až do uklid ně ní po vr cho vé tep lo ty chla di če. Mě ře ní bylo pro vá dě no
v míst nos ti s tep lo tou 21°C, zdroj byl ori en to ván tak jako v roz vadě či, tj. s deskou ploš né ho spo je ve svis lé ro vi -
ně, s pří vod ní mi svor ka mi 230V dole. V prv ním režimu byl zdroj zatížen pou ze se sta vou ří di cí ho sys té mu bez
při po je ných ana lo go vých kon fi gu rač ních sítí a ostat ních sig ná lů. V dal ších režimech byla pro zvý še ní spo tře by
pa ra lel ně k sys té mu při po je na po třeb ná od po ro vá zátěž. Vý sled ky mě ře ní udá vá ná sle du jí cí ta bul ka:

- 2 -

De tail ná bě hu vnitř ní ho na pá je cí ho na pě tí 5V pro ce -
so ro vé ho mo du lu (mod rá) v ko re la ci s vý stup ním na -
pě tím zdro je (žlutá). Po lo ha "hrbů" způ so be ných
usměr ňo va čem se může li šit, za pnu tí ne by lo syn chro -
ni zo vá no se si nu sov kou v síti 230 V.

Vnitř ní na pá je cí na pě tí 5V pro ce so ru cen t rál ní jed not -
ky (žlutá) a sig nál RESET (mod rá). Po na běh nu tí je na -
pá je cí na pě tí sta bil ní, bez vý ky vů a zákmi tů. Sig nál
RESET trvá při bližně 50ms od ná bě hu na pá je ní a
zajšťuje správ nou ini ci a li za ci všech ob vo dů. 

Stej né za po je ní ale byl vy mě něn i elek t ro ly tic ký kon -
den zá tor C2 (původ ní kon den zá tor měl v dů sled ku
stár nu tí cca 50% no mi nál ní ka pa ci ty). Vět ší ka pa ci ta
kon den zá to ru umožňuje lep ší fil tra ci usměr ně né ho
na pě tí a pro to jsou na prů bě hu na pě tí i prou du méně
zna tel né "hrby" s pe ri o dou 10 ms od usměr ňo va če. 

Ná běh vý stup ní ho na pě tí zdro je (žlutá) a na pá je cí ho
prou du sys té mu (mod rá) po vý mě ně C3 a při dá ní C4.
Ná běh zdro je je hlad ký. Fil trač ní kon den zá tor C2 je
pů vod ní. 



Zátěž
Zatěžovací
proud Výst.upní napětí

Nejnižší měřené
napětí na C2

Povrchová
teplota chladiče

sestava systému 220 mA 24 V 33,3 V 60 °C

sestava systému 
+ paralelní zatěžovací odpor 

560 mA 24 V 30,1 V 75 °C

1 A 23,8 V 27,4 V 96 °C *

  * krát ce po dosažení této tep lo ty do šlo k de struk ci sta bi li zá to ru a dal ší mě ře ní bylo pře ru še no.

Z hle dis ka re zer vy vstup ní ho na pě tí před sta bi li zá to rem je zdroj do sta teč ně di men zo ván, po 3 le tech pro vo zu
je na pě tí před sta bi li zá to rem do sta teč né i s re zer vou na ko lísá ní na pě tí sítě. Vel ká ztrá ta na pě tí na sta bi li zá to ru
má ale za ná sle dek znač né otep le ní chla di če i při po ko jo vé tep lo tě. Při umís tě ní v roz vadě či bu dou pra cov ní
pod mín ky hor ší - snížené prou dě ní vzdu chu při umís tě ní mezi roz vod ný mi ka ná ly a sou sed ní mi pří stro ji, vyš ší
tep lo ta oko lí.

Zá věr

Pro použití v prů mys lo vých za ří ze ních zdroj není pří liš vhod ný pře de vším z ná sle du jí cích pří čin:
• Transformátor je mechanicky upevněn pouze za vývody, což způsobuje nežádoucí namáhání

pájených spojů a vývodů transformátoru (jeden ze zdrojů má uvolněny tři pájené spoje vývodů).
• Použitý chladič není schopen odvést ztrátový výkon stabilizátoru, i v laboratorních podmínkách

dochází k přehřívání. V žádném případě zdroj není schopen trvale dodávat výstupní výkon 25 W.
• Usměrňovací můstek je zapájen "na doraz" k desce což snižuje možnost chlazení (deska plošného

spoje je v okolí usměrňovače zahnědlá).
• Blokování stabilizátoru na výstupu pouze elektrolytickým kondenzátorem není možno považovat za

dostatečné, je nutné doplnění keramickým kondenzátorem.
• Umístění kondenzátorů v blízkosti chladiče výrazně snižuje jejich životnost v důsledku zvýšeného

tepelného namáhání.
Po kud bu dou vy mě ně ny elek t ro ly tic ké kon den zá to ry C2, C3 a bude do pl něn ke ra mic ký kon den zá tor C4
100nF je možné zdroj použít pro na pá je ní uve de né se sta vy ří di cí ho sys té mu. Při umís tě ní zdro je v roz vadě či je
nut né za jis tit do sta teč nou vzdá le nost od okol ních pří stro jů aby bylo umožněno prou dě ní vzdu chu oko lo chla di -
če. Vzhle dem ke kon struk ci ale není možné za ru čit život nost del ší než cca 5 let. V každém pří pa dě považuje me 
vhod něj ší na pá je ní spí na ný mi zdro ji i přes je jich vyš ší cenu. Zdro je UNZ-25 je možné v roz vadě či po ne chat pro
napá je ní ser vo po ho nů 24V AC.

zpra co val Mi lo slav Pá tek, ELSACO
1.12.2004

- 3 -

Zatěžova cí proud 110 mV / 0,5 Ω = 220 mA (mod rá),
na pě tí před sta bi li zá to rem na C2 (žlutá). 

Zatěžova cí proud 504 mV / 0,5 Ω = 1 A (mod rá), na -
pě tí před sta bi li zá to rem na C2 (žlutá).


